P A R S III.

De Titulis huius Panis.

1. **P**anis dicitur Ioann. 5. Hic Panis, quide cœlo descendit. Et Psalm. 104. Panem cœli dedit eis in aere formatum: At illius è ſūmo cœlo egressio. Nam, Psalm. 31 facta est, Ecclesia, quasi nouis iſſitoris, Christi, de longe porrans panem Sacramenti. Quod est, ut panis nauticus, bis coctum & genitum aeternaliter in ſinu Patris: temporaliter in utero Virginis.

II. **P**anis Vitæ. Ioan. 6. Ego sum Panus vitæ: Qui manducat ex hoc pane, viuet in eternum. Docet hoc etiam, quid hunc inter, & profanum cibum interficit. Qui est mortuorum, & laborum. 1. Gen. 4. In iudore vultus tui rēficeris pane tuo. 2. Psalm. 79. Cibabis nos pane lacrymarum. 3. Psalm. 126. Manduca panem doloris. 4. Ah, Proverb. 23. Ne desideres de cibis eius, in quo est panis Mendacij. At vero ifste

Panis, quem, Ego dabo, Caro mea est pro mundi vita. Joan. 5.

III. **P**anis Angelorum. 1. Ps. 77. Panem Angelorum manducauit homo. O honorem! Hominem à paſtu bestiarum ad mensam adhiberi Angelorum? 2. Vereigitur, Matthæus, cap. 7. Non est bonum sumere Panem filiorum, & dare canibis: id est ad literam: doctrinam sumere Iudeis, & dare ethniciis: At horum similes sunt flagitosi fideles: & hi Doctorem ipsum sumserint?

3. Abacuc, Daniel, decimoquarto, id est Lector Christus, coxerat prandium messoriis suis, id est, Angelis. Matthæi decimo-octavo. Sed miseratus Danielem in lacu leonum Angelus: id est, hominem in mundo Deus, stitit isthic Christam, & dixit: Daniel, serue Dei: Tolle prandium, quod tulit tibi Deus. Atqui inde quidam, proh! Psalm. 16. Suscepserunt me, sicut Leo paratus ad predam, & sicut catus leonis habitans in abditis. O Danieles nos simus; non leones, in Christum Domini.

IV. **P**anis superfluentialis. 1. Luc. 11. Panem nostrum quotidianum: Matthæus ait, superfluentiale: id est, ait Sanctus Cyprianus de Expos. Dominicæ Orat. Eucharistum. Sic & Augustinus libro secundo de sermon. Dominic. in monte. 2. Et græce legitur τὸ περιστοῦ. Quare is omnes Categories & substancias transcendit. 3. Itaque bene Cassianus Coll. 3. Ex. 18. dicitur quia super omnes substancias est, omnesque creaturas Magnificencia eius, & sanctitas eius, sublimitas excedit. Idem & Ambrosius. 4. Augustinus ait sic dictum Panem superfluentiam; quod animas cibet, quæ super omnia creata sunt.

P A R S IV.

De Figuris eiusdem nonnullis.

I. **I** Am, quantam non excellentiam Figura. guræ testantur? 1. Arbori Vitæ, Ge- nes. 3. quid par in paradiso: 2. Quid Sacri-

Sacrificio Melchisedechano sanctius?
Genes. 14.3. Quid sanctius in aurea mensa
Panibus Propositionis? Leuit. 14. 4. A-
gno Paschali, Exod. 12. quid religiosius?
Cetera sileo.

*Est manna
Viuiscans.*

5. Manna, par Legiac Virgæ Aaroni-
cæ, in Arca æternans; maximierat: Atta-
mē, Ioan. 6. Patres vestri māduauerunt mā-
na, & mortui sunt: Qui manducat hunc panem,
vivet in æternum

*Abscondi-
tum.*

Ilud Apoc. 2. Vincenti dabo edere manna
absconditum: & dabo illi calculum candidum:
Patres omnes de Eucharistia intelligent
cum Apostolo ad Corinthios. Nam abscondita
sub speciebus est: vt illud in Arcæ
vrna aurea, Num. 11.

*Et mortifi-
cans.*

Quam Oza lapsantem irreuerentius
atrectans: & Bethsamitanus curiosius ad-
spectantes, 1. Reg. 6. morte luunt subita.
Credo Domine, quia Vere tu es Deus ab-
sconditus, Isa. 45. Absconditus in Trinitate;
in Incarnatione; in Sacramento. Hocq
admirabilior.

*In manna
quaruor si-
milis.*

II. Porro Exod. 16. Manna pluebat 1.
inque Eu-
nocte, 2. Tantum in castra Israel: 3. In
charistia
aere per Angelos confectum dabatur
quaruor si-
milis. peregrinis in deserto: ingressis vero in
terram promissionis itemque sabbatinis
diebus dari defuit. 4. Cum Manna ros te-
nuis descendebat. Ita Eucharistia 1. ob-
scurum ænigma est rationi; 2. Tantum
reperitur in Ecclesia, per veros Angelos
sacerdotes. Nam, Ose. 4. Separatum est
conuinuum eorum, hæreticorum, Et Ose. 9.
Sacrificia eorum, quasi panis lugentius: Omnes,
qui comedunt illum, contaminabuntur, hære-
tici: ait Cyprianus, l.1. Epif. 4. & 6. Hier. in
Comment. 3. Panis ab Angelis Sacerdotib.
confectus est viatorum. Sabato beatifi-
cationis non datur; sed tota vita hebdo-
mada. 4. Interim cum eo descendit ad
nos ros gratiae. Quis memoriam fecit mira-
bilium suorum? Niñ Misericors, &c.

*Institutio-
niratio.*

III. Mirabile hoc institutum est, ait

Hieronymus, ac tum institutum, Cum
exisset Israël de Aegypto peccatorū: Cū Agnus
Dei, qui tollit peccata mundi, immolatus es-
set. Cum occisa primogenita Luciferia-
na dæmonum; & super liminaria fron-
tium Christianarum essent Sanguine A-
gni consignata Christi iam immolati.

1. Ideo Christus, (ait August. Tract. 10. in
Ioan.) cum Salomonæum intrasset, Matt. 21.
mensas euerit nummulatiorum,
propositionis, thymiamatis, victimarum,
ceremoniarum, &c. O euersio felix!

2. Immolato Agno, tinctisque posti-
bus, finis plagarum est factus; Exod. 12.
reliquit à tergo Aegyptum Israël: seque
ad anteriora extendit progrediens in
manu fortis: Ita, hoc instituto Sacramen-
to, deserta fuit infidelitas; progressa est
Christianitas, &c. Statque adhuc; Stabit
autem.

PARS. V.

De amore sedantis in cibum, ac
potum.

1. **M**Agnum amor Dei, quod Philip. 2
accipiens, & habitu inuentus ut homo. Atma-
ior: quod se glorificatum dedit in escam
incantimentibus se. 1. Augustinus Conc. 1. in Ps. 1. Incanta-
tionis ante. 33. & sermon. 27. de Temp. exclamat: Vi-
tate ergo humilitatem! Quia panem Angelo-
rum manducavit homo: id est; Verbum illud,
quopascibantur Angeli sempiternum, quod est
æquale Patri, manducavit homo.

2. David, 2. Reg. 9. rarus quendam a-
morem in Miphileseth claudum, ac
mancum testatus est istis: Tu comedes pa-
nem in mensa mea semper. At maiorē Deus
in magis claudum, mancum, cæcum,
miserrimumque hominem. Psal. 22. Pa-
rasti in conspectu meo mensam Quod de Eu-
charistia accipit Cyprianus 5. l. Epif. Au-
gustinus 22. Ciu. 20.

Procorum mos habet, & ingenium.
ad

ad corsuis emolliendum mittere & ci-
milia; & eduliorum apophoreta. De cli-
nodiis. Gen. 24. Eleezer Isaaci protulit in-
aures aureas, & armillas. Cā. 1. Murenas au-
reas faciemus tibi. De edulis patarius amo-
rum Vagao, Iud. cap. 12. ait. Nō vereatur in-
troire bona puella ad Dominum meum, ut ho-
norificetur ante faciem eius: & manducet cum
eo, & bibat vinum cum iucunditate. Ita Do-
minus, cordium pertractator, adspirans
ad matrimonium cum Ecclesia, peractis
in Incarnatione Sponsalibus; demum
hunc cibum delicatissimum transmittit
Sponsa. De quo Ps. 30. Quam magna multi-
tudo dulcedinis tua Domine, quam abscondisti
timentibus te, sub speciebus Eucharisticis. O
Amorem; hocque maiorem, quo magis
absconditum.

*l. Patria.
iustitia V.
magnitudo.*
Hic Chrysostomus ait: Ut Pater suum
testatus amorem est dono dato Filij.
Nam Ioann. 3. Sic Deus dilexit mundum, vt
Filiū suū Vnigenitū daret. Ita & Iesus
suum testatur amorem dono sui Cor-
poris & Sanguinis. Nam Ioan. 13. Cum di-
lexisset suos, in finem dilexit eos, dans pignus
amoris.

*l. Amatis
muculam.*
II. Nathan; Dauidem exacerbaturus
contra peccatum, & ipsum peccatorem;
eductus à Deo parabolam ficti, instar fa-
eti proponit ei de ouicula: hero vnicā, &
charissimā: 2. Reg. 12. quod fuit et de Pane
illius comedens, & de Calice eius bibens, & in
finu illius dormiens: eratque illi sicut filia. Ta-
lis quæque est anima Christo. Psalm. 79.
Nos autem populus eius, & oves pascua eius.
Pane & Calice eius viuimus, vt Oves, vt
Filij, &c.

l. Ionathæ.
Celebris est amor Ionathæ, & Daui-
dis. Nam 1. Re. 18. Conglutinata erat anima
Ionathæ, anima David: & dilexit eum Iona-
thas quasi animam suam. Idque facto testa-
tus, dum expolitavit setunica sua, ipsum cō-
uestiens. At Christus Corpore & Sangui-
ne suo se exuit, deditq; nobis: vt corpus,

cor & anima essemus vna.

III. Ambrosius & Augustinus in suo *Quo te, te*
Cantico, Incarnati amorem extollunt *amor quo*
inde: quod Tu non exhorruisti Virginis yterū: agi?
At quanto maius est, quod sic cibis, qui
homo factus; & non exhorreat cuiusque
hominis ventrem foricolum?

Quid iam obiectatis Domino, Phari-
sei; quod cum peccatoribus comedat;
qui etiam se ipsum ipsis propinat in ci-
bum & potum? Sique illud magni sca-
moris opus; quanto maioris isthuc? Ec-
ce, Joseph ante, quam à se fratres dimi-
teret domum, cibum eis in viam dabat;
amoris indicium. At Dominus inimicis
etiam, ac seipsum dedit cibum prius,
quam hinc abscederet.

PAR S VI.

Depacto sedere amoris.

I. PRæsensit amorem hunc amore *x- Redamare*
stuans reciproco sponsa, cum ait; *oporet.*
Cant.: 1. Osculetur me osculo oris sui, quasi di-
cat; os de ossibus meis, & corpus corpo-
re tangat meum ipse suo; osque ore su-
mam. Ambrosius libr. 5. de Sacramentoca.
2. id sic accipit; Ecclesia mirabatur, & ait: o-
sculetur me osculo oris sui. O amorem, Deū
homines batiare! & sumere?

Bene Augustine, & Thoma Aqu. di-
xistis: Eucharistia est *Sacramentum recon- Fadus pa-*
cilationis; adde etiam *Vnionis Dei cum*
hominibus. Sicut fetus inituri Romani
Panem sumebant simul; signum recon-
ciliationis: Vnde Pythagoricum hoc;
Panem nefrangito. id est. pacem. Hinc et
iam Romæ, Sulla Dictatore, fractus in
mensa panis quod Sanguine flueret, por-
tentum erat Sullana & Marianæ sedicio-
nis sanguinolentissimæ. At noster Panis
est mera pacis, stillans Sanguine Diuo;
vt prædictum, Psalm. 71. Orietur in diebus
eius iustitia, & abundantia pacis. Quomo-
do? Addit: Et erit firmamentum in summis
montium.

XXX montium.

to nos maiora à Christo, quam is ab An-
gelo acceperat?

3. Quid ergo retribues sic amanti? *Ioseph*
Redama. Ioseph heræ pellacem ardo-
rem retudit, obiecto Domini in fese a-
moris vmbone. Genes. 39. Ecce, ait, Domi-
nus meus omnibus mihi traditis, ignorat quid
habeat in domo sua: Et non est quicquam, quod
non sit in mea potestate. Eodem utere cly-
peo aduersus mundum. An non enim
cum Filio donauit nobis omnia? Et adhuc
tantis beneficiis malefacta repones? 4. *Miph*
beth
Quin dic cum Miphobeth, Daudicx *jux*
mensæ admoto; 2 Regum 9. Quis ergo
sum seruus tuus, qui a respexit super canem
mortuum similem mei? Et quid illa est men-
sa ad hanc diuinam?

5. Aman in primis hoc ponens glo-
riabatur; Esth. 5. Reginæ nullum diuum ad
coniuinium cum Rege vocavit, præter me. Tuid
quanti facies; factus coniuia Dei? Heu,
Psal. 18. Homo, cum in honore esset, non intel-
lexit: comparatus est iumentis insipientibus.
Quo quid vel infelicius; vel deplora-
bilis; aut detestabilius? &c.

P E R O R A T I O.

E la redamate: quid dulciss? Comedi-
te: quid salutarius? Bibite: quid pollu-
cibilis? Aeternum Christo conuuite:
quid beatius? Ei conregnate: quid glo-
riosus? Psalm. 33. Accedite ad Eum, & illu-
minamini, & facies vestre non confundentur.
Fuit vna Christi cruenta mensa in Cru-
ce, Aaronico similis sacrificio; quod san-
guine conspergendum erat: Exod. 25. At
altera iam perpetua est incruenta,
secundum ordinem Melchise-
dech. Accedite
&c.

CON-

montium. Vbi Hebræi legunt: Erit placen-
ta frumenti in capitibus Sacerdotum. Id est,
ait Galatinus; S. Hostia ab Sacerdotibus ultra
verticem eleuabitur, in reconciliationem amo-
ris perpetui.

Per sanguinem.

II. Initio fœdere amorem testabantur
Scythæ & Caramanes, educto è venis sâ-
guine, & poto. Medi & Lydij sub axilla
sanguinem exugebant; Alij cæforum a-
nimallum sanguinem sibi propinabant,
interque diuisas carnes medij pertransi-
bant; indicio, sic dissecandum amoris
violatorem. Sic & Gen. 15. pacto fœdere
Dei cum Abraha, viëtimarum sanguine
tellus respersa est, diuisaq; caro & lampas
ignis transiens inter diuisiones illas ibat. Ita in
Exod. cap. 24. Moses holocaustorum san-
guine populum conspergens ait: Hic est
sanguis fœderis, quod pepigit Dominus vobis-
cum. Quanto istic excellentius est symbo-
lum pacti amoris ipsa Eucharistia?

O amoris mysterium, & amica con-
iunctio! Cogita, qualis si insignitus honore, ait
Chrysost. hom. 60. ad pop. Antioch. quali
mensa fruari? Quod Angeli videntes exhor-
escant; neg. libere audent intueri; propter emi-
cantem inde splendorem; Hoc nos pascimur;
huic nos vnumur; & facti sumus vnum Corpus
Christi, & vna Caro.

P A R S VII.

D e redibitione amoris mutui.

*Exemplum
Iacobii.*

1. **I** Am nos quid retribuimus Domino
pro omnibus quæ retribuit nobis! 1.
O si, quod Iacob, Genes. 28. Si dederit mihi
Dominus panem ad vescendum, erit mihi Do-
minus in Deum, & toto vite meæ tempore ser-
uiam illi. Exul ibat ille patria, nos paradi-
so: Et nobis iam dedit Panem Dominus,
actalem. 2. Per ipsum omnibus bonis repleti
sumus: quid ergo poterimus ad hoc illi dignum
dare? Aiebat gratus Tobias, cap. 12. Et quā-

Tobias.

CONCIO SECUNDA.

De vera, & reali Existentia Corpo-
ris Christi in Euchari-
stia.

MIRABILE SECUNDUM.

Memoriam fecit Mirabilium
suorum, &c.

Ps. 110.

Aron, Num. 4. occludebat Sanctuarium; vas sacra inuoluebat: sarcinā filii Caath portandam dabat, quam diu motis castris populus procedebat. Ne faserat mortis, ea retegere. Ita Iesus Sanctorum Ecclesiae eum suis obfirmasset sigillis doctrinæ, miraculorum, &c. & Vasa gratiæ Sacramenta, inuoluit et Symboles; dedit ea filiis Fidei portanda, quādiu caltra Ecclesiae in hac vita procederent. Vetusque euolui ratione, & tangi sensu: mandauit solum credi, ac coli. Quia tamen temerarij sunt Ozani & Bethsamitæ: 1. Reg. 6. qui Arcam Eucharistie irreuerteret tangunt, & aspiciunt: nec Veritatis Manna illi inesse credunt; dicuntq; cum Capharnaitis: Durus hic est sermo. Ioa. 6. Idcirco inuolutum Vas Eucharistie euoluā, per dispensationem: quantum fas, debita cum reverentia.

Atque de ea in præsens

- I. *Quod sit Mysterium Fidei.*
- II. *Heresim de reali existentia enumeratio.*
- III. *Calviniani Symboli eleuatio per Figuras.*
- IV. *Cœna figurantis è Verbis Dominirefutatio.*
- V. *Fides Catholica de Præsentia astruitur Scrupulis.*
- VI. *Veritas Eucharistica docetur Figuris, & rationibus.*

PARS I.

*Quod Eucharistia sit Mysterium
Fidei.*

I. **T**empli Salomonæ lapides, ad ean- *Sacramen-*
tem secti mensuram, pares erant: *ta equalia*
sed non æquæ omnes pretiosi, 3. Regum *sunt & in-*
7. Fundamenta erant de lapidibus pretiosis, ma- *equalia,*
gnis, decens, siue olio cubitorum; & de super la- *&c.*
pides pretiosi *equalis mensura* sectierant. Ita
Sacraenta æqualiter ab una mensura,
diuina Potestate Excellentia, sunt insti-
tuta, & pro fundamento posita super La-
pidem Angularem Christum: æqualiter
sunt eadem fide credenda: sed non sunt
æqualia pretio, vel modo intelligendi.

Alia n. aliis sunt obscuriora. Ac ideo *Credenda*
hoc magis Christiana ac vera; quo ma- *hoc magis,*
gis credi debet, & min⁹ intelligi possunt. *quo obscu-*
1. Atque (vt August. aiebat:) *Ibi præcipue riora.*
fides habet meritum, ubi ratio humana non
præbet experimentum. 2. Et Ioh. 20. *Credidi-*
sti, quia vidisti. Beati, qui non viderunt, & cre-
diderunt.

3. *Adulterinæ religiones ac spuriæ cre-*
doxie dunt, quod ratione naturali vident. Sic *creant,*
Turcae, ac Barbari Deum unum credunt; *quod vi-*
conditorem omnium: sed non trinum; dent.
non passum; non datum in cibum co-
poraliter. Quia hic fatiscens ratio id non
capit, nec docet.

Eoque sublimior est Fidei, & Ortho- *Hoc diu.*
doxorum dignitas, quo altius omnem *nior fides*
superreditur rationem percalcatam. *est: in pri-*
Idque cum in aliis; tum vero imprimis mis Eucha-
in Eucharistia: *que antonomastice Sacra-*
rifica.
menum appellari meretur; velut Caput,
finisque ceterorum: *Vtq; ultimum insti-*
tutione; ita summum mysterio; præstâ-
tia; fide; & adoratione. Vr quo in re-
rum usu Christianarum nullum sit prius,
nec par; nec diuinus.

II. Id est, inter inuenta Dei præcipuum:
ad quæ, reuelante Spiritu, Isaias stetit ob-

Xxx 2 Stupe-

Inuentum stupefactus: Vt exclamaret; non intelligens Dei est gite; sed predicate, & Notas facite Adinuentio- admirabi- lissimum eis. Isa. 12. Et vere in Eucharistia qua- les sunt adinuentiones Dei? 2. Obstupuit sa- piensissimus, 2. Par. 9. Ergone credibile est, quod Deus habitet cum hominibus super ter- ram? Imo, quod & in cibum detur? quod amplius est. 3. Fallimini Magi Babylonij, ac fallitis Nabuchodonosorem, cum as- feritis, Deorum non est cum hominibus conser- fatio. Dan. 2. Quin est & coniuatio. Testis Eucharistia.. Eaq; talis hodie; qualis ante nec vñquam, nec vsquam.

4. Admirans, & vere affirmabat olim Moses, Deut. 4. Non est alia natio tam gran- dis, quæ habeat Deos appropinquantes sibi, sic ut Israel. At magis Christiana. Quanto magis hæc diligit, colatque Deum am- plius; quam ibidem Moses exigit ab Is- raelitis?

Id quod est sumnum bonum: Ecclesia militan- tia. III. Ezechiel, cap. 38. ciuitatem ab omni bono ac parte beatam vt descripsit, de- dum ita concludit: & nomen ciuitatis illius ex illa die, Dominus ibidem, quasi dicat, incola est. Ecclesia omnis hæc summa bonorum est, & honorum, habere Deum præ- sentem ipsum in Eucharistia. 1. Merito i- gitur Psal. 86. Gloriosæ dictæ sunt de teciuitas Dei. 2. Id eminus præsagiens Isaías, fore fortunatam sic ominatur, cap. 60. Pro eo, quod derelicta fuisti, & odio habita, ponam te in superbiam saclorum gaudium in genera- tione, & generationem. Dictum factum in Ecclesia. 3. Iohannes, post multa, magna, mira subiicit, quod omnia super: Et Ver- bum caro factum est; & habitauit in nobis. Nō ait nobiscum: Hoc enim in Incarnatione factum est: sed in nobis: quod fit in Sacra- mento charitatis ac fidei Eucharistico. Iuxta illud: in memanet, & ego in eo.

Impii sunt IV. Auerroes, impius ~~et~~, reli- giones omnes auerstus despuebat: Iu- daicam, vt puerilem in ceremoniis: remalunt. Turcicam & Saracenicam, vt immun-

dam patinam sordibus: Christianam, vt in Eucharistia fatuam; et si cætera bo- nam: ideoque aiebat, velle se amplecti nullam; sed philosophico more dege- re. De similibus i. Corinth. 1. Nos autem predicamus Christum Crucifixum: Iudaïs qui- dem scandalum, gentibus autem stultitiam. Et quidem rationi soli stultitia sunt my- steria Fidei.

V. At sequendus est Psaltes 115. Credidi; Credo, & propter quod locutus sum: Ego autem humili- sat inulta- lexir. fatus sum nimis. Ego dixi in excessu meo. Fidei; omnis homo mendax, qui sola nititur ra- tione. Ecce primo credit: de impropositur locutus: interim humiliat captiuum intelle- ctum; sed & humiliatur ipse per sciolo- rum despectum: At denique arguitos mendacijs.

Et ego dico in excessu fidei, Berenga- Credo & rius impostor est, Lutherus mendax, Zwinglius calumniator, Caluinus bla- sphemus, in Veritate Eucharistia. In ea epitomen omnium, & Memoriam fecit Mi- rabilium suorum misericors, & miserator Do- minus. In quibus est Existentia Christi realis in V. Sacramento.

P A R S II.

Heretum de reali Existentiæ enu- meratio.

I. M os pictorum est, carbone prius Propositio- madumbrare: dein suis quidque co- 1. Deum branda- loribus reddere. Ita hæreticorum erro- res manu prima atro carbone notabo; rebus. dein orthodoxos colores adhibiturus: sic demum Praesentia Eucharistia ima- ginem expressero.

1. Atque vt Deus, Iudic. 3, suscitauit eis, 1. De ih- Iudæis, Saluatorem vocabulo Aod, inclytum pugnans, filium Gera, filij Iemini, qui vrraque manu pro dextera vtebatur. Ita sinistra hæreticos fer- riā: dextera Catholicos constabiliam. Idq. verbo vita.

2. Apocal. 19. Decreeius, Angeli, gladius Verbo De- ytraque

vtraque parte acutus exibat. Cum similis gladius viuis est Sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio acuto: Act. 4. eo hic vtar ambidexter. 3. Reborque dictum mihi, Ierem. 1. Ecce confitui te hodie super gentes & super regna, vt euellas, & destruas & disperdas, & disipes, & adfices, & plantes. Et hoc agam, cum Deo: quantum licuerit, 4. Utque excitatus a Deo Spiritus Danielis coaguit Veteratores duos, castæ Susannæ accusatores: Dan. 13. ita Lutherum contra, & Caluinum stabo ho-die pro Ecclesia.

Quarto. Nestorius negauit carnem Verbo vnitam sumi. Quem Conc. Ephesi-norum condemnauit.

Quinto. Sub annum DCCC. Ioannes Scotus Benedictinus, Caroli Magni preceptor eundem ex inferis reuocauit erorem. Sed Conc. Vercellense damnauit.

Sexto. Sub annum M. Berengarius foliam contineri figuram in hoc Sacramento perulgabat. Et hic plerum exagitatus bylo ac voce, in Turonensi demum Conc. conuictus errorem eiurauit. Relapsusque, rursus in Concil. Romano, cum iterata erroris abiuratione, scripta sua concremauit.

De eo refert Malmesburiensis 1.3. de Vaticinio. gestus Anglorum. S. Fulbertum, mortiproxi-mum, viso ad lectum assistere Berengario pueru, iussisse eum eiuci conclavi: quod videret eius haerere lateri cacodæmonem, olim ei instigatorem ad Ecclesiam magnas clades futurum.

Septimo. Sub annum M. CCC. LXXX. 7. Hus, & Wiceli. sopia diu pestem VViclef. & Hus re-fuscitarunt. Idque tempore erroribus percommodo, quo schismate scissa Ecclesia ab Papis tribus simul distraheba-tur. At ea coalescente, ac ad unum Nico-laum V. redeunte legitimum, vel ex se-pulcris iidem eruti haeretici, flammis sunt traditi.

Ottavo. Demum aeo hoc nostro, ab 8. Hodier-norum. haeresibus infelice, innumeri eam in haeresim irruerunt, & in hac verba: Hoc est Corpus meum: plusquam octoginta ex-positiones commenti sunt. Sed plus cenc-ties confutati, & in Concilio Trid. con-degnati vniuerfi.

Lutherus Realitatem credens, sed ab-negans Transubstantiationem, indu-cebat Impanationem: explodebatque Significatiuos, Figuratiuos, Energicos, Metamorphositas, &c. similiatq porten-ta. Tract. de part. Cœne Domini.

Xxx 3 PARS

PARS III.

Caluinianus symboli refutatio per figuratas.

*Caluinis
mia explica.
tio.*

Hugonotarum Caluinisticorum opinio est. Tametsi *tu exortus & votus* Christus non existat sub symbolis specierum; sed tantum in celo: vere tamen inibi recipi Christum: Sed tantum. 1. Spiritualiter, per fidem, & ardentam animam cum Christo coniunctionem. 2. Sacramentaliter, per symbolorum ore factam sumptionem: sub quibus, velat sigillis, sui nos Christus efficiat participes, ut promisit.

*Refutatio
per figuratas.*

At Psalm. 118. Narrauerunt mihi iniqui fabulationes: sed non vt Lex tua. Omnia tandem tu a veritas. Ita est falsitas, & impietas maxima vna e multis Caluiniana.

*1. Suppositio
in statua
ist.*

1. Similis Michol: quae, Dauide ad necem quæfito, sed a fæse clam dimisso, 1. Reg. 19. tulit statuam, & posuit eam super lectum: & pellem pilosam caprarum posuit ad caput eius, & operuit eam v. stimenti. Talem Caluinistæ larvam in cœnæ sua lecto supponunt, ablata Christi veritate: & conuertriunt eam propudis figmentoram.

*2. Babylo-
nica mereti-
trix.*

2. Similis Babylonica meretrici: Apoc. 17. Vidi mulierem 1. sedentem super bestiam coccineam, 2. plenam nominibus blasphemie, 3. habentem capita septem, 4. & cornua 10. 5. Et mulier erat circumdata a purpura & coccino, & inaurata auro, & lapide pretioso, & margaritis, 6. habens poculum aureum in manu sua plenum abominationibus, & immunditia fornicacioni eius. Sic Caluinismus 1. bestiali cum ignorantia fidei, & sensu de SS. hoc Sacramento decernit 2. Blasphemati cetera horrendum. 3. Discissus inter suos plusquam septiceps, 4. Technis instructus, ut cornibus, ad animalium euersionem, 5. Fastuosus, 6. Poculo aureo propinat manias, figuratas, ac abominationes; plurimosque inebriat. Vah!

II. Olla similiis herbis refertæ agree- 3. Olla
stibus, qua de 4. Reg. 4. Cumque gusi assent 4. Gobio.
decoctione, clamauerunt dicentes: Mors in olla,
vir Dei: Et non potuerunt comedere. Ita erro-
ribus suffarta nefandis olla Caluiniana
iam inde ab illius exordio audiit in sece
conclamari: Mors in Olla! Olla Vulcanæ,
Circæa, Medæa est reformati Euange-
lij scilicet Eucharistia. Et illi par, digna-
que est eiusdem cænatica mensa. Psalm.
68. Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum,
& in retributiones, & in scandalum. Ita fiat:
ni resipiscant.

Sicut suus panis mucidus Gabaoni- 4. Gebet.
tis, Ios. 9. Ut enim hi: ita Caluinistæ, ex o-
letis le conuestierunt hæresibus, & con-
centonatis: asinosq; suos Ministros pane
mucidio, ac vino acido cœnæ onustarunt,
ac è longinqua se antiquitate primæ
doctrinæ adesse configunt; et si heri, in-
terque nos nati. Castrineunt Ecclesiæ,
pacem reformationis prætendent; fe-
dus pacisci optant simulatores; Fidei, V-
nionis, Communionis que peruersores.
Quid enim peruersius, quam pro Re Ver-
a meram umbram ingerere Symboli-
cam? Ita Symbolistæ. Nimirum

Qualem Heliogabalus Imperator Ro- 5. Prædicta
manis mensam apparabat. Populum v-
niterum inuitarat: Iamque in palatio
discubenti pistos, si & osque ciborum
missus apponebat, oculos pascens, non
ventres: denique dimisit inanæ, ac delu-
fos. Tali cœna suos luditi iam diu Calui-
nus veterator nouus.

III. Per Deum, perque salutem tuam,
mi Christiane, Prou. 23. Ne desideres de cibis
eius, in quo est panis mendacij. Hic, si vñquam,
vera hæc, & propheticæ monitio est, pla-
neque necessaria.

Porro, quale apud Hebreos sacrifi- 7. Arains
ciorū erat altare, Exo. 27. Non solidum, sed nus & va-
inane & cauam intrinsecus facies illud, ac
Mosi Deus: Indicio: quod omnia in figura
contin-

contingebant eis, 1. Cor. 10. nec enim inania gratiae gratiam villam conferabant elementa mortua. Talis mensa est Caluiniana, vacua, & inaniter mendaciterque figurata, id est, ficta. Haec similia dic claudicare: at doce minus apte quadrare. Dico Symbolum Caluini esse asymbolum. Tesseram fregit: Apage sit.

P A R S IV.

Cana figurantis ex verbis Domini refutatio.

Dicitur Cal. I. Am vnum omnibus obiicio consenserunt. *Cōfessus* qui omnes scribunt: *Hoc est*: at nullus: *hoc Euangeli* significat *Corpus meum*: cum tamen diuersorum linguis, locis, ac temporibus sua conscriperint singuli.

Figurari 2. Cui fas credere, in re tanta, apud obtusiores tum Apostolos, Dominum figurare loqui voluisse? 1. Cum in Lege Veteri figura tam diserte, & clare edixerit, ac mandarit? 2. Is, qui venit figurastollere & umbras; nouis earum in uolucris mentes fidelium rursum obfuscasset, perque gryphum talem tali in re contorisset?

Testamēti formalis ratio. 3. Iussisti Domine, Ioann. 3. *Ipsum audite.* Sed quid audiam, quem non intelligam? Ut volunt Caluinistæ.

1. Idque in re una maxima omnium? 2. Idque in Testamento; cuius ratio est & forma, *Liquere*: Non ludere & equiuocatiunculis, aliisve logographis. 3. Isparens audiret Impostor; qui gemmas legaret scripto, & mente pictas eas destinaret. Et de Veritate Summa Christo tale credas? Heu infandum! 4. Enimuero ille, Psalm.

144. *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis: & Sanctus in omnibus operibus suis;* qui fecit mirabilia magna solus.

Et Novi Testamenti quidem. 4. In figuris fari, mosaicum spirat, redolent Iudaicum; sapit vetera veterum. At qui dixit; *Ecce noua facio omnia;* is & fecit.

Dixit. *Hic est calix Noui Testamenti.* Matt. 26. Ergo nolnuit figurate per umbram, aut Mosaice per nebulam, perque velamen, sed reuelate per ipsam Veritatem vera, certa, liquidaque fari.

5. Absens cum absente se despōsaturs, sui mittere effigie assolet: inter praesentes in tantum frustra pictura est, quantum natura superat fictum. Ita sub lege Mosaica, sui umbram misit Dominus Synagogæ absens: & præsens non solum rebus, sed & verbis deluderet figuratis?

1. *Hebræorum* est, cap. 10. *Umbram habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum:* quam Noua Lex continet Christianorum. 2. *Et Hebrai* cap. 11. *Hebr. Iuxta fidem defuncti sunt omnes, non ACCEPTIS Repromissionibus:* se a longe eas aspicientes. At nos scimus, quod Veritatem à Veritate Christo accepimus.

II. Iam illud *Hoc* cūm sit demonstratum rei; iniuria sit Christo idem velle ad inanias detortum interpretari. 1. Cur nō item & illud Patris & que liceret: Matth. 17. *Hic est filius meus dilectus;* sic accipere: hic figuratus significat filium meum? Aut hic Elias, vel Moses, nam & ipsi aderent.

2. Quid? quod ista prævidens Dominus figuratis Glossematis cunctis præuenit, Ioann. 6. dicendo: *Caro mea vere est cibus.* Quæ hic tropologia? quasi dicat: Multa de me dicta sunt, lapis, lex, agnus, &c. sed per similitudinem: at hic Veritatem dico vobis. Quare ergo non creditis mihi? Quia Figuristæ estis Caluinistæ, & fici p. atque Christiani.

III. Sed quid Iudaizantes figuris vestris Caluinistæ, nos idololatras calumniātini imaginum cultores; cum vos esse contendatis idolophagi, seu votatores imaginum? id est, imaginati, seu imaginarij Christi vel tro in Sym-

sponsa-
liorum in-
ter praes-
tes contrac-
dus.

6. *Vocis*
Hoc de-
monstratio

7. *Idolophagia Calu-*
nistica.

8. *Theolo-*
gia Ortho-
doxa.

1. Semper illa Maxima Theologis obtinuit:

tinuit: In Sacramentorum verbū nulla figura inest.

2. Item: *Vbi in verbis necessarium fidei mysterium continetur; inde tropi absunt.* Per hoc prisci Patres confutarunt Manichaeos: Qui istud Ioannis i. Verbum caro factum est, & Arianos qui istud: *Ego, & pater vnum sumus, & Nestorianus qui studi.* Hi c' est filius meus dilectus; tropice interpretabantur: tanquam de carne symbolica: de vniione non substantiali: de filiatione adoptiva, non substantiali. At contraria omnia Sancti Patres.

9. Christi
protestatio
professa.

Quis furor, & viri dicere, figurate locutum Dominum: qui iam ante edixerat: Iam non in proverbiis loquar vobis? Si filius lucis sitis; quid umbras queritis? Sed Lux Veritatis in tenebris Iudaicis & haereticis luet, & tenebrae tenebrionum eam non comprehendenterunt. Si Veritas vos liberavit; quid ad iniuria & elementare deditis, & figuratis in aperta Veritate, absentiam in praesentia, in luce tenebras comminiscimini? O peruersi viarum, redite ad cor.

P A R S V.

Fides Catholicade Presentia astruitur Scripturis.

Dicit S. Synodus Tridentina sess. cap. i. *Ac simpliciter profiteretur, in almo S. Eucharistie Sacramento post panis & vini consecrationem, Dominum nostrum Iesum Christum, verum Deum atque hominem, vere realiter, & substantialiter sub specie illarum rerum sensibilium contineri: qualis natus, passus, surrexit, & ascendit.*

Cibus ado-
ratur. Ergo
divinus
est.

1. Quia Hoc est corpus meum. Ergo Verum. Hinc Psalm. 21. Apud te laus mea in Ecclesia magna: quasi dicat: Adhuc ea parua in paruula Synagoga fuit: At nunc edent pauperes, & saturabuntur, & laudabunt Dominum. Quo genere laudis? Manducauerunt, (prophetico ritu, praeteritum pro futuro ponit:) & adorauerunt omnes pin-

gues: Atqui formalis adoratio debetur soli Deo: & tam pauperes tenetes, quam pueri incarnatus proceres, manducauerunt: Ergo omnes conuenient adorauerunt, in esca Deum: Alioquin commisissent idolatriam.

2. Psalm. 1. Apprehendite disciplinam, ne presens id quando irascatur Dominus. Hebrei legunt per transosculatum filium: Alij: Adorate Panem, substance. Quod solidi filio Dei conuenit. Nam is nobis natus, est cum adoratione osculatus, ergo idem datus sub specie panis est quoque adorandus. Ait enim, Ioh. 6. Ego sum panis viuus, qui de celo descendit. Et eum tu, qui de aula est, colis, non eum adores, qui de celo descendit, adest praesens, cum Verbum Caro factum est, pane transubstantiatum?

3. Quicunque, 1. Corinth. 11. Manducae- 3. Indigne-
rit & liberit Calicem Domini indigne, reuerit summis corporis & Sanguinis Domini: At si meritis manu: ergo foret panis, qui posset manducatio eius non cum peccato aliud mortiferum inducere. manus.
re delictum? Dices: ideo, quia panis ille imago Dei est, ob quam peccatur. At contra: Et Agnus fuit representatio Christi; neque tamen ob id edentes eum in statu peccati, peccabant amplius.

4. Hebr. 13. Habemus Altare, (continet:) de quo edere non habent potestatem, qui Tabernaculo deseruntur; ut Iudei: quibus data figura tantum: at non est illa Veritas, & solis reseruata nobis. Nam olim, Leu. 16. & Hebr. 13. quorum animalium infertur sanguis in Sancta propopulo per Pontificem: horum corpora remanent extra castra: Idque in signum primo, C H R I S T U M extra urbem passum, & eius sanguine fidèles sanctificandos. Secundo, Iudeis carnem eius dandam fore ad manducandum. Qua causa, vt ab esu Agni arcebantur seruita hodie ab Eucharistia Iudei. Iam nimirum suo altari Apostolus non maius quid nos uisset, quam in altari Iudaico; quoniam se auda-

audacter Iudaicis Sacerdotibus præposuisset?

5. Dominus astruens Sacramenti Veducant, hi ritatem, sic ait, Ioann. 6. *Sicut misit me Vi-*
er Corpus uens Pater, & ego viuo propter Patrem: & qui
Christi manducat me, ipse viuet propter me, id est: E-
viuit: ergo viuo ex Patre; & vos ex Corpore
meo. Sed Christus non viuit ob solasym
bola Patris, vel accidentia; sed vera sub-
stantia eius participatione ab æterno.
Quippe *Apud te est fons vita.* Ergo & man-
ducans viuit perinde de vera Corporis
Christi substantia; non de mera symbo-
lica imaginatione.

6. *March. 26. Hoc est Corpus meum quod pro*
vobis tradetur. Rursus. Qui pro vobis effundet
Sanguis: Atqui verum Corpus fuit
traditum, effususque Sanguis; non figura. Ergo verum datur in Eucharistia. Ite
nunc Symbolista, & hunc sumite Chri-
stum, qui factum abnegatis: & de imagi-
nato vos pascite, qui à transubstantiatio
abhorretis. Bene de vobis Apostolus:
Speciem pietatis habentes, ipsam autem Veri-
tatem abnegantes. At hic vos nec speciem
quidem realem, sed mere imaginatum
ex sensu vestro, non Domini spiritu.

P A R S VI.

Veritas docetur Figuris & rationibus.

I. *P. Aschias Abbas. l. de Corp. & Sang.*
Dominii, cap. secundo, ait quod permixtam allegoriam reddo strictim; In paradiſi Ecclesiæ medio fuisse arborem vitæ, Eucharistiæ, inter arbores fructiferas Sacramentorum constitutam medium: quæ sola vim habebat immortalitatem conserendi; at cæteris suam fuisse cuique particularem efficaciam. Hinc Dominus, Iohannis 6. *Qui manducat me, viuet propter me. Et Qui manducat ex hoc pane, viuet in æternum.* Quia *Apud te est fons vita:* Et *In Ipsi vita erat.* Ergo succedens fugauit Vmbram Veritas.

2. *Cypr. Epist. 3. August. 17. Ciuit. c. 30. a. 2. Domus iunt: Sapientia adificauit sibi domum, Propterea sapientia.*
9. Eccleſiam è Iudeis, & Gentibus; excidit columnas septem: Sacramentorum, aut supremum donorum Spiritus: & proposuit mensam Eucharistica. De qua Ps. 22. *Parashi in conspectu meo mensam aduersus eos, qui tribulant me. Atqui nec domus ea esse potuit inuisibilis; nec Mensa figurata: ergo & figurarunt rem visibilem ac Veram.*

3. *Agnus paschalis figura extirbit hu-*
ius Sacramenti: Atqui ille & per familias
comedebat; & à Sacerdotibus immo-
labatur. Ita & Eucharistia est Esca po-
pulo; & Sacrificium Deo per Sacerdo-
tes pro populo. Agni sanguine asperiti
postes ab exterminatore seruabant. Sic
Christi sanguis animas seruat ab caco-
dænone. Sane, post realia, realiora sunt
secuta.

4. *Manna, Eucharistia figura, cibus*
erat angelicus: omnē reddebat gustum
ad cuiusque libitum: *Vixumque, mox*
stuporem pariebat dicētibus: Manhu! Ita
Eucharistia cibus est etiam diuinus, om-
ni plenus gratia, & stupendus. Ergo fugat
vmbra veritas.

II. Hisce rationes subiicio. Prima. Nisi Ratio
vera realitas; vmbra fuerunt nobiliores. *Quia si-*
Veritate. Quia melius significabant Chri-
sti innocentiam, mortem, &c. Ut Agnus,
&c. quam Panis & vinum. Atqui Domini-
nus ab vmbbris ad perfectiora progressus
est, ergo ad realia. Nā hæc proxima sunt
abeunti ab vmbriticis. Ni malis dicere,
Nouum Testam. esse Veteri imperfecti-
us: Christum Mose inferiorem. Turci-
cum hoc, Iudaicum, Atheum.

Secunda. Christus Legem Mosaicam
impleuit. Non veni soluere Legem, sed impleare. ^{2. Non es-}
Et factum: Nam Matt. 27. *Consummatum sent adim-*
plere. At si ab Sacramento hoc Veritas ab-
esse, Christus figuræ nondum impletæ.
Quia Iudaorum ad instar figuris

Yyy pasce-

pasceremur ac symbolis. Id quod pertendunt Figuristæ, & Symbolistæ.

3. Fides nisi addit' rei credite. Tertia. Dicunt: Fide hic subsistit Christi Corpus. At fides non dat rei existentiam; sed existentem supponit, & credit. Ergo symbola Calu. Ut fides non facit, Dominum resurr ex se, sed credit factum. Quare inibi non potest fide apprehendi, ubi nec per se est, nec per fidem. Ergo falsa est fides eadē, qua credit esse, quod non subsistit. Est que figmentum atheum, quod Deum negat adesse in Sacramento hoc.

4. Non fide rit unio nec Communio.

Quarta Ratio. In Synaxi fit hominis cū Deo unio; vnde dicitur Communio. At si fide sola inibi apprehendi fingatur, nil fieret aliud, quam quod in baptismo; spiritualis coniunctio scilicet. Atqui coniunctio in carne fieri debet. Nam Eph. 5. Erunt duo in carne nostra: Ego autem dico in Christo, & Ecclesia. Hac vero nusquam in carne cum Iesu unitur, nisi per Eucharistiam: Ergo in hac vera esse debet Caro IESV: non imago solum imaginata in fide filia.

1. Ratio cedit succedit oratio.

III. Sed quid ratione pugnem londet oratio, gius? I. Hic ratio succubit, sensus non postulans capit, oratio non exprimit. Quid ergo? Sola fides sufficit. Hac animosa capit. At ora, Isa. 38. Domine vim patior, rationibus oppugnatus in re, quæ supra rationem, respondere pro me. Nam natura fatiscit, nescit. Tu adauge nobis fidem, Sine hac, in re hac, causa cadam necesse est. Sed Fide stamus, ut Christiani: Rationem non spernimus, ut homines. Væ, quos & fides deficit & ratio, in suo sensu abundantes?

2. Caneantur Syrenes heretica.

2. Vlysses præter Syrenum scopulos nauigans, metuens illicia cantuum, mandat se malo alligari: neu pellectus se precipitet; aut omissa gubernatione nauis feratur in rupes. Tu te orationis ac fidei malo adstringito, mundi mare nauigans, inter cantus hereticos, neu fascinatus, naufragium facias integratis in Fide.

3. Imitare quoque Job in arcana descendenter animo; sed ita dicente: ca qui flenda. 3. Canet. 39. Manum posui super os meum; ne quid extra rem loquerer.

Vas carens operculo, immundum erat Deo, Lenit. 19. Sic os patulum ad elaboranda Diuina, quæ mens nec capit, nec sapit. 2. Os opprime; oculos aduerte: ut apud Iсаiam, cap. 6. Seraphini ad Propitiatorium: Sed oculos fidei admoue.

Et sic Agni Paschalalis, Exod. 12. Caput Etmanum cum pedibus verabitis, id est, Diuinitatem cabindicum Humanitatem Christi sumetis. Caput 2^{ne}. enim Christi Deus. 1. Cor. 9. Daniel. cap. 14. non curiose in cibos, ad lacum leonum allatos, inquisiuit; tamen vnde ferrentur sciscitatus est. Ita tu, &c.

CONTIO TERTIA

De admirabili transubstantiatione.

MIRABILE TERTIVM.

Memoriam fecit Mirabilium suorum, &c.

Ps. 110.

MAGnum! Exod. 4. & 7. Virgam contueri in serpentem, in sanguinem flumina, ad unum barbarum seu mitigandum, seu perterritendum. At maius: ab orbis assertore, vi propria Verbi, panem ac vinum conuerti in Corpus & Sanguinem Ipsi. Quis credit auditu nostro? Et est mirabile in oculis vestris; quin & angelorum. Factum admirari licet, ac venerari: estari minime sine Numine.

Ergo cum Deo nos

- I. De Miranda Fide Eucharistica.
- II. De peroso hereticis vocabulo Transubstantiatio.
- III. Objectiones hereticorum contra idem.
- IV. Credit a docetur Transubstantiatio.
- V. Rationes pro eadem.

PARS

PARS I.

De admiranda Fide Eucharistica.

I. *H*eb. 11. *Fides est sperandarum substantiarum argumentum non apparentium. Indicat vox hic, fidem esse basim ac fundamentum. Quare, vt, Iud. 16. Samsonem columnas atrii collidente subtractas, ruina domus & oppressio omnium est consecuta: ita & Ecclesia rueret, fide sublata per Satanam. Substat igitur Fides cunctis rebus spiritualibus ipsi vni superstructis, quas accepimus de Deo: Sacra menta, mysteria sunt, fidesque om̄e quantorum montium balis! 5. Qua quassa, quati & illos necesse sit. Namque potens est montes etiam transferre Satanam. Quin & abstulit iam Nouatoribus montes sacramentorum plerosque, basimque montium fidem euulsa. Infelices!*

Ea calig. Sole per Passionem obtenebrato, Mat. ualigant th. 27. tenebris squalebant omnia: indicat & cetera. cito; Dei Filium occidisse. Fide animae extincta; cælestium nil cernitur: cymmerie vndique tenebrae. Signum; pulsum abesse Deum, nec ibi vivere. Iam, Matth. 6. Si Lumen, quod in te est, tenebrae sunt; ipsa tenebrae quanta erunt Tenebrionum?

Quod fuit. Antiochus, i. Mach. i. intravit in Sanctuarium Satan. ficationem cum superbia, & accepit altare aureum, & candelabrum luminis. Hæc est prima cura Satanæ, Deum ac fidem tollere animæ. Proinde, Psal. 142. Collocauit me in obscuris, sicut mortuos: dicere quilibet Nuator potest.

Eisquepl. Legimus Apocal. 16. Quartus Angelus effudit phialam suam, / in ire diuinæ minister: in solem; & datum est illi astu affl. gere homines, & igni: &c. Ita Satan hoc studet: vt phialam hæresios in animæ fidem effundat, quo rabie exasperante animi blasphemii in Deum, ac Sacra menta.

Fides Eu. II. In primis in S. Eucharistia fidei.

Quæ sol quidem in se clarissimus; at intellectui perobscurus. 1. Ut de ea dicas ^{charistica} est clara, & obscura. ^{est clara, & obscura.}

est: Fides credita, non intellecta me docet. 2. Atque ita, Psal. 18. Non fidei noctilignorantia indicat scientiam.

Fides est, vt Lya, Gen. 29. 1. lippa oculis intellectus, filia Labani Dei. 2. Atque ^{est & fructuosa.} cuncta meritis operum. Nam Fides sine oculis mortua est. Iaco. 2. 3. Et eam natu maiorem par est enubere priorem: Tu deinformosa sequare Rachel Visio diuina. Credo: & sic in carne mea Videbo. 4. Sed sterilis illa. Reete. Nec enim in visione beatæ tempus merendi est. 5. Ergo prius necesse illud, Ose. 2 Sponsabo temibi in fide, id est, in Lyalippa fructuosa, deinde in Rachele gloria. Vtq; Lya lippiat, certatamen est, nec fructu fallit.

Feramus igitur nostram, circa Eucharistiam, lippitudinem; cum infallibilem fidem tenemus eiusdem certitudinem. Et haec Fides mea requiescit in sinu meo.

III. Fidem sic veteres pinxerunt: Virgo est subiungebatur, aurea vincitum catena Regem gatrix Retenere, turbamque populorum subiectam pedibus: in aurem ore mordicus; sensuum calicemq; cum hostia manu ferre. Ita Virgo fides incorrupta, captiuat intellectum in obsequium fidei: sensus proculat: reuelat aurem. Fides enim ex auditu est. Rom. 10. Cirque Eucharistiam exercita præcepue elucescit.

Hocque magis, quo scientia minus accedit. Nam ait Aristot. 2. de anim. Omnis per sensum erit scientia: at in Eucharistia sensus accidentium aduersatur, ac negat foris quod fides intus affirmat. Sic & debet abnegare suum scientia ministrum sensum, & cæca assentiri iubenti: Crede. Et hoc agere. Neu dubita. Fides sum quæ iubeo.

Fide age: & Abraham certato: Rom. 4. Minor. A pari, autem Yyy 2 Qui

Qui contra spem in spem credidit, ut fieret pater multarum gentium. Videbat sterilitatem; & credebat fœcunditatem. Nullam suscepserat prolem; & credebat innumeras ex se gentes orituras. Talis Sara est Eucharistia: Tu Abraham es, Cætera mitte Deo. Crede.

*Mira mi-
rorum.*

Credis in ea; quod audis de ea: *Hoc est Corpus meum: non quod cernis in ea. Cernis accidentia panis; ac credis substantiam abesse panis, adesse Dei & hominis; ac illus in huius substantiam transisse: Idque Verbo, sed omnipotentiæ: proferente Ministro; sed transubstantiante Deo.*

Deus dixit, & facta sunt: Sacerdos hic dicit, & Facit. Quia Ego dixi. Dixi estis: nempe per Deum dicentes consecrando, & facientes transubstantiando. Atque horum Memoriam fecit Mirabilem suorum Misericors, &c.

P A R S II.

*Devocabulo: Transubstantiatio: hæ-
reticis exoso.*

*Hæreticis
est i. Exosa.*

I. *V*tinam vox *Transubstantiatio & Res* Catholicis esset in honore pari: quo in odio est hæreticis. *Hi, ut ad Nomē Iesu dæmones; sic ad id auditum percel- luntur & efferascent.* **2.** *Tigris, anima- lium ferociissimum, & velocissimum, rubeo colore viso rabit: Elephas sanguine conspecto ferocit, inque prælia ardet.* **3.** *Mach. 6. Sic Nouatores ad vocem San- guinerubentem, Transubstantiationis, rin- guntur, & excandescunt.*

*Exosa-
bilis.*

Hebræi, male sibi concisci, & obmu- murationibus insueti, Exod. 20. Non lo- quatur, aiunt, nobis Dominus: ne forte moria- mur. Tales hæretici murmuratores eam- fugiunt diuinam vocem: ut ipsam mor- tem: mortalium miserrimi.

Irripi.

Tamen si alii; ceu Athenienses, Act. 17. cum audissent resurrectionem mortuorum, qui-

dam irridebant: Ita isti audita *Transubstan- tiatione*, Nouam esse vociferantur; pri- scis inauditam; ignoratam Scripturis; barbaram latinis; piis auribus inimicam. An, quia vox ea se & ipsorum fulmen est, ac ruina? At quid se & porro?

II. *Hinc scilicet hæresis, ut Antiochus, ^{Eam exi- minare.} 1. Mach. 1. accepit, id est, sustulit, altare att- reum, Missæ Sacrificium; & candelabrum eius Fidem & vniuersa eius una cum voce hac Transubstantiationis; & mensam pro- positionis diuinæ, supposita sua abomina- tionis Satanicæ: omnia, in quam illa absti- lit hæresis V. Sacramento.*

Nam 1. Caluinus lib. 4. Instit. passim ^{Blasphem.} *eam appellat incantationem, diabolicam* ^{mani.} *illusionem: Quod actionem eam nec* ^{1. Vi fa- nationem.} *sensus, nec ratio capiat. Ita ne vero? At nec* *factam in baptismo animæ mutationem* ^{Bla- phem.} *capit. Imo nec cibi in stomacho conuer- sionem sentit. Ergo non fit? Ergo fasci- nationis fuerit? Quis sensus capit ouï con- uersionem in auem, sub putamine fa- stam? Et tamen fit.*

2. *Vviclef alio vsustelo, apud Thom. 1. vi. Deu- vvaldensem tom. 2. ca. 68. & ifto. Si vera sit malignum.* *Transubstantiatio; ergo Christus foret Deus ille malignus; quem Manichæi fin- xerunt. Bona creata annihilantem.*

III. *Ardraco es Vviclef, Apoc. 12. ne-* ^{Refusa-} *quicquam annitens stellam hanc è firma- mento Ecclesiæ diripere. 2. Blasphemus es Rapsaces, 4. Reg. 18. Transubstantia- ^{mr.} *tio- nis appellans monstrum, magiam, chi- meram. 3. Noctua es: noctas ad lucem ^{Canadæ.}* *hanc, & cæcitus Elymas vel patentibus oculis. Nempe Ioann. 11. Lux Eucharisti- ca in tenebris lucet ceu humanæ ignoran- tiæ, seu hæreticæ obstinaciæ: & tenebre eam non comprehendenterunt intellectu suo hæretico.**

*Et Lux ea vocis huiusce *Transubstan- tiationis* uno flatu omnes hæreticorum ne- ^{vis voca- bula est.} bulas obiectas difflat. Hinc odium. Au- dio*

*atio Transsubstantiationem, continuo statuo: ergo non est hic, quod fuit: estq; virtute non naturali, sed diuina: Et nū amplius naturale; sed mere diuinum: adeoq; adorandum. Hæc, similiaque vna in voce hac. Et ista hæreticis infesta omnia. 1. Sic Arianis olim vox *ouoso* *Consubstantialis* odium erat ac mucro: Eaque in Nic. Conc. recens seu nata, seu publicata. 2. Ita Nestorio vox *theoton*, *Deipara*, intollerabilis videbatur; quia hæreti ipsius exitialis. Et ipsa id temporis noua erat: Neutra que in Scripturis: ut neque hæc: *Trinitas*. Num idcirco eliminanda? Absit.*

IV. Quin tessera esto Fideliū: vox illa: qualis vox. *Schibboleth* fuerat Iepheanis, iud. 12. ad fusos fugatosque prælio Ephrata os, lordanem transmittere cupientes, dignoscendos ab Iudeis. E quibus qui respondebat *Sibboleth*; statim rugulabatur in ipso Iordanis transitu.

Isaac. Isaac, Gen. 27, è voce agnoscebat Iacobum, et si habitu ementitum. *Vox* quidem *Iacob*: manus autem *Esa*u. Ita Ecclesia Patriarcha Papa Romanus, Senex sexcentarius supra millenarium, per vocem istam discernit fideles inter & infideles: quam ideo gens *praua* & *adultera* refugit, & auersatur.

Egyptum. In Aegypto, Exterminator primogenitorum diaboli, Israelitas ab Sanguine in superliminaribus internoscet: Et pertransibat. Sic fideles ex hoc vocis signo rubeo Satan agnoscit credentes in idem: & fugit ab eis.

P A R S III.

Obiectiones hereticorum.

De eius antiquitate. 1. Lutherus lib. de *nuptiis* Cap. Bab. ca. 1. fingit eam sub annum quidbare. 1224. ab Innocentio III. ac D. Thoma cōficiam fuisse. 2. Calvinus inflit. li. 4. cap. 16. §. 15. tempore ait S. Bernardi fuisse ignoratam. 3. Kemnitius, tempore

Petri Lōbardi de *Transsubstantiatione* nil adhuc certe constitisse decretum.

Sed quid interest; vetus sit, an vox noua? Cum Res sit peruetus ipsa. 1. Dixerit quis, India occidentalis annis abhinc cētum inuenta est, dictaque America; ergo ante non fuit; ergo nomen est execrandum: lures exhibabitur. 2. Dixerit: vox *ouoso* sub annum à Christo nato trecentesimum noua fuit: ergo & Res? Occlamabitur Blasphemia hæc est.

Sed duoshic obiiciunt Achilles: At fulneos ego ostendam.

Primus. Panis esse non definit; quin annihiletur: sed annihilatum, non fit transsubstantiatum: ergo panis non fit transsubstantiatus, ac proinde transsubstantatio nulla est. *Respondeo.* Negando maiorem. Nam panis esse dum definit, hoc ipso incipit esse Sacramenti; sive non annihilatio, sed transsubstantatio: id est: Panis non fit Nihil; sed Aliud. Nam panis dum suum esse amittit, aliud accipit. Sic aqua vinum facta transmutata fuit; non annihilata; licet esse aquæ desierit. Nam non desit in nihil; Sed in aliud.

Secundus Achilles; scilicet. Sensus circa propria obiecta falli non queunt: at in Eucharistia fallerentur posita transsubstantiatione. Quare sicut S. Patres docebant contra Manichæos, Christum verum esse hominem; quod comedetur, dormiret, &c. Ita dicendum, in Eucharistia verum esse panem: quod fit albus, sapidus, &c. Ita se iactat Vviclef, vt insuperabili vallo: Apud Thom. Vvald. to. 2. cap. 45. *Respondeo.* 1. Sensus non falluntur circa obiecta per se; vt sunt accidentia. At circa obiecta per accidens falluntur. Sicut substantia videtur per accidens. 2. *Deinde*, Non falluntur in obiecto proprio; at in contrario, vel alieno. Ut in stellarum magnitudine: in baculo aquis semimerso: in arboribus visis

Y y 3 moue.

moueri dum nauigatur. 3. Non falluntur, cum medium; & organum bene disposita sunt. Alioquin trans medium viride alba videntur viridia. Quare in Sacramento sensus falluntur in obiecto accidentario, quod est substantia; non in proprio, quod sunt accidentia.

P A R S IV.

Credita docetur Transsubstantiatio.

Fidei dicti. I. Credit; docetque Ecclesia, fieri in Eucharistia conuersionem totius substancialis in totam; sine annihilatione, corruptione, vnione Christi ad panem, &c. Sic Fides docet. Sicut viso manna populus attonitus ait, *Manhu?* Interueniensque Moses docebat ipsum; Exod. 16. & Num. 11. *Hic est panis, quem dedit nobis Dominus ad vesendum.* Videbant, tangebant, gustabant: nec tamen, quid esset, agnoscere poterant, sine docente. Ita sensus, ad Sacram Hostiam hesitantes, informat Ecclesia. Cuius Fidei acquiescendū fidelibus: Sicut Mosi populus credebat.

Sed nota: Ad veram conuersionem quatuor esse necessaria. 1. Ut aliquid desinat esse. 2. Ut incipiat aliud. 3. Ut inter esse desinentis ultimum, & primum incipientis esse; sit connexio sic, ut desitionis virtute fiat successio. 4. Ut ambo termini à quo, & in quem sint positivi. Atqui hęc quatuor in hac Sacramentali Conuerione conueniunt. Ergo est vera conuersio; & quidem substancialis in substanciali. *Ob prium non est delusio:* Ut virginæ Magorum in serpentes putatios vertebarunt, eratque falsa Conuercio, ceu ait: *Auguſt. 18. Ciuit. cap. 18.* Per secundum, non est corruptio, nec annihilation. *Ob tertium,* non sunt duas actiones; sed una. *Ob quartum,* non est corruptio unius, generatio alterius: ut in naturalibus conuerzionibus accidit.

*Requisita
quatuor
ad transubstantiationem.*

Atqui istam Transsubstantiationem Graciorum prisci Patres Graeci variis, efficacibusque vocabula verbis signanter expresserunt. Orig. lib. *reverent.* 8. cont. Celsum. *ιοθάμαν ἀγέλοντο οὐδεις γνωρίζει.* id est, comedimus panes Corpus factos. Gregorij Niss. vox est, *μετατρεπόμενοι εστιν, id est, transformari.* Theophylacti est *vox, μετατρεπόμενοι εστιν, id est, transelementari, &c.* S. Patres Latini iisdem verbis inhaerunt; que idem sunt, quod *transsubstantiari.* Ethoc sex Concilia vniuersalia confirmarunt, Vercellense, Turon. Lateran. Romanum, Basile. Tridentinum.

Quare, rumpantur utilia Codro heretico; negent Transsubstantiationem; quod impossibile esse credant; At nos cum S. Gregorio credimus, esse factū possibile Deo; quod intellectū impossibile nobis; sed creditū facile. Neque tamen eiusdem defunt rationes.

P A R S V.

Rationes pro eadem.

I. *Ratio prima.* Ni vera fieret transsubstantiatio, sed Christi in panem infinitatio; periculum esset ab artolatria simplicibus, qui parum distinguunt: foretque eius gratia dicendum, *Sub hoc est Corpus meum.*

Secunda. Augustinus *Epist. 117. cap. 6.* ait: *Nec in Apostolicas Constitutiones vetare, ne ab iudeo in iudeo communicetur.* At si Corpus mundi Domini esset sub pane manente; non posset iudeo sumi. Neque ter iudeo sacrificaretur in nocte Natalis Domini. Qui tamen mos durat inde ab annis plus milie, teste *Greg. hom. 8. In Euangelia.*

Tertia. Difficilis est ex nihilo creare; *Quis* quam ex uno aliud facere: sed illud Deo possibilis fuit possibile verbo: ergo & hoc. Sic Hieron. tom. 2. Serm. de Eucharistia, *Chrysostomus* in 26. Matth. *Ambrosius* libr. 4. de Sacramentis. *Damascus.* libr. 4. cap. idem sic confirmat: *Sicutum valuit sermo Eliae, ut ignem*

ignem de celo deponeret : non valebit Christi sermo, vt species mutet elementorum.

i. Omnipotens Christus te faver. **Quarta.** Deus hoc Mirabile persuasurus hominibus, non solum in V. T. miracula præmisit ; vt conuersationem virgæ in serpentem ; solis stationem fixam in cœlo ad iussum Iosuæ : sed & in Nouo iam mira patrarat : Ut suscitationem Lazari : saturationem quinque millium panibus quinis. Et Institutioni Eucharistia sic præfatus est S. Spiritus de eo : Matth. 16. *Sciens, quia omnia dedit ei Pater in manu.* Et ipse fidei de se professionem à Petro omnium nomine repetit : *Nimirum nentia rei institutio possit ulli patere diffidentia.*

*e. Huius. 4. incertus Diuinitatis Iesu, ex isto periculum de eo facit: Dic, vt lapides isti panes fiant. Id quod sine transsubstantiatione fieri nequivat. Dubitabat Satan : at hæretici pernagent: Hocque Satana deteriores sunt. Ideo Dominus de Iuda , cum Capharnaitis non credente realent præsentiam, ait: Ioan. 6. *Nunquid ex vobis unus diabolus est?* Pares in hoc Iuda Martinistæ sunt & Caluinistæ. *Vos ex patre diabolo estis, qui cum Iuda & Capharnaitis Realem Christi præsentiam in Eucharistia abnegatis, non creditis, blasphematis.**

6. Argentoratienses reprobat à Patriar. dha. **Sexta.** Argentines Lutherani ortu nos inter & ipsos de Transsubstantiatione controversiae diremtores Græcos delegerunt. Simul alegarunt ad Constantiopolitanum Patriarcham, spe, fore eum secundum ipsos pronunciaturum. At is reprobavit eosdem ; tanto ferocius intremiscentes. Vah pudor, & furor.

PERORATIO.

Verum, vt Ierichuntini obfessi dede-re se obstinate non statuebant : (Ar-
cam interea Israelitis felta cum pompa circumferentibus) demum tamen Illius